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su Naujais Metais. ♦ Aido Redakcija.

Atsistatydino São Paulo estado gubernatorius
įvykiai Mato Grosso estade. 

Federalinės vyriausybės j 
intervencija

Pereitą savaitę rašėme, kad Mato 
Grosso estade neramu, tarp estado vy
riausybės eina nesutikimai ir sąryšy 
tų nesutikimų, tapo pašauti du senato
riai Villas Boas ir Vespassiano Mar
tins. Siame atentate kaltinami kaiku- 
rie estado seimo atstovai, o taip pat 
ir gubernatorius Mario Corrêá Fede
ralinė, Rio de Janeiro, vyriausybė no
rėdama išvengti didesnių neramumų 
Mato Grosso estade, nutarė padaryti 
intervenciją ir sustiprinti kariuomenės 
jėgas Mato Grosso estade. Gruodžio 
29 d. per S. Paulo į Mato Grosso nu
lėkė keli lėktuvai apginkluoti bombo
mis ir kiekvienas turi po 3 kulkosvai
džius. Estado gubernatorius esą orga 
nizuoja neregulerę kariuomenę apsigy
nimui nuo federalinės kariuomenės, 
kuri žygiuoja iš estado provincijos Į 
sostinę Cuyaba’.

Areštuotų integralistų nepaleis

Areštuotų yra keletas integralistų, 
kurie jau geras laikas, kaip sėdi kalė
jime, už priešvalstybini veikimą. Inte
gralistų vadai kreipėsi į teismą, kad 
areštuotosios paleistų. Bet teismas iš
žiūrėjęs kaltinimus ir integralistų pra
šymą atmetė.

Papos sveikata blogėja

Iš Vatikano pranešama, kad po
piežiaus sveikata nė kiek nepagerėjo, 
priešingai — ji eina blogyn. Gydyto
jai jį slaugo dieną ir naktį. Jam su- 
paraližuota koja.

Kinijoj sukilimas likviduotas

Kinijoj, Sianfū provincijoj kilęs 
sukilimas prieš Nankino vyriausybę, 
tapo likviduotas, šangkaišekas paliuo 
suotas. Sukilimo vadas Šangsuelang 
atsiprašė vyriausybės už padarytą jai 
“nemalonumą”.

Atentatas prieš socialistų sena
torius

Prieš Čilės socialistų senatorių 
Marmanduke Grove buvo padarytas 
pasikėsinimas, bet nepasisekė. Nepa
sisekus atentatui, paeikesintojai patys 
nbrėjo nusižudyti ir sunkiai susižaidė. 
Dabar jie policijos rankose.

Brazilijos premjeras Čilėj

Brazilijos premjeras ir užsienio 
reikalų minister!? Macedo Soares iš
kilmingai tapo sutiktas Čilėje.

Ištrėmė Ispanijos diplomatą

Meksikos vyriausybė ištrėmė bu
vusi Ispanijos diplomatą Meksikoj, Pu
jada y Gaston, kuris, sukilimui kilus, 
pradėjo remti sukilėlius.

Lietuviai Ispanijos kare
Vokiečių ekspansija ir Čekoslovakija

S. Paulo estado gubernatorius

Gruodžio 29 d. São paulo estado 
gubernatorius Dr. Armando de Salles 
Oliveira oficialiai padavė atsistatydini
mo raštą S. Paulo Legislatures seimui. 
Atsistatydinimas tapo priimtas ir gu
bernatoriaus pareigas laikinai eis São 
Paulo Legislatūros seimo pirminin
kas Dr. Henrique Bayma. Apie at
sistatydinimą S. Paulo gubernatoriaus 
pranešta respublikos prezidentui. Dr. 
Armando de Salles Oliveira šioje 
aukštoje valstybės tarnyboje išbuvo 
nuo 1933 metų. Jo atsistatydinimas 
yra surištas su artėjančiais respubli

Lietuvos Lenkijos santykiai

Iš Varšuvos pranešama, kad 
draugingumas tarp Lietuvos ir Len 
kijos didėja ir esą tarp Lietuvos ir 
Lenkijos yra vedamos “taikos dery
bos” dėl užmezgimo santykių tarp šių 
valstybių-

bus Bayma

kos prezidento rinkimais ir su Kons- 
titucionalistų partijos priimta rezoliu
cija, kurioje prašoma, kad gubernaio 
rius atsistatydintų ir paimtų Konsti- 
tucionalistų partijos vadovybę. Arman-1 
do de Salles Oliveira yra demokratas 1 
ir dideles simpatijas turi tarp Brazdi- i 
jos žmonių. Kadangi artėja respubli
kos prezidento rinkimai, tai S. Paulo 
Konstitucionalistų partija statys kan
didatu Armando de Salles Oliveira. 
Nauji S. Paulo gubernatoriaus rinki
mai įvyks dar šią savaitę.

Ispanijos tarptautinėj brigadoj yra lietuvių

Madridą ginti ir bendrai pagelbėti 
Ispanijos vyriausybei kovoti su suki
lėliais Ispanijon atvykusių yra daug 
savanorių iš įvairių kraštų ir iš tų 
savanorių sudaryta yra tarptautinė 
brigada, kuri susideda iš kelių tūks
tančių žmonių. Tarptautinės brigados 
vadas yra vokietys generolas Emilio 
Kleber, tarnavęs didžiajame kare pas 
vokiečius, vėliau perėjo į raudonąją

armiją, o kilus karui Ispanijoj, atvyko 
padėti vyriausybininkams, kur ir pa
vesta jam vadovauti tarptautinei bri
gadai. Gruodžio 28 d. Ispanijos su
kilėliai sumušė tarptautinę brigadą, 
kuri suorganizuota buvo iš francttzų, 
lietuvių, čekų, belgų ir kt. Jei tai bū
tų tiesa, tai ir lietuvių bus daug žuvę 
tame kare.

Komunizmo pavojus ir hitlerizmo tikslai

Sanpauliškio “Diário da Noite” ko-1 
respondentas iš Londono rašo, kad po- 
litin. sluogsniuose tvirtinama, jog Euro
poj taikos negali būti tol, kol kaikurie 
jos diktatoriai stovi prieš veidą kitoms 
valstybėms,jie iššaukia pilietinius karus 
ir kasdieną blogina tarptautinę padėtį. 
Anglų spauda esą nedviprasmiškai sa
ko, kad didžiausias tarptautinių nera
mumų šaltinis esąs vokiškas hitleriz- 
mas, kurio agentai svetimose valstybė
se varo pragaištingą Europos taikai 
propagandą. Anot korespondento, 
Berlyno pirmas žingsnis būsiąs, pasiek
ti Ukrainą O kad to pasiekti, vo
kiečių ekspansija suduos Čekoslovaki
jai smūgį, kaip yra atsitikę su Belgi
ja 1914 m. Dabar jau esą nacių agen

Franco paskelbė mobilizaciją

Ispanijos sukilėlių vyriausybė 
paskelbė mobilizaciją jaunų vyrų tose 
vietose, kurias jie turi užėmę, Fran
cui, matyt, trūksta žmonių.

Caballero sūnus dar gyvas

Ispanijos vyriausybės vado Ca
ballero sūnų Carlą, 22 met. amž. suki
lėliai areštavo rugpjūčio men. Sogovi- 
joj. kur jis ėjo mokslus. Vyriausybei 
sušadžius Ispanijos fašistų vadą Rive- 
rą, buvo pranešta, kad sukilėliai su
šaudė ir Caballero sūnų. Nuo to lai
ko jau praėjo apie du mėnesiai. Bet 
gruodžio 28 d. sukilėliai paskelbė ofi
cialią notą, kurioje sakoma, kad Cabal
lero sūnus nesušaudytas, yra gyvas 
ir labai gerai kalėjime užlaikomas.

Lietuvos žmones šaudo policiją

Lietuvos valstiečiai pradėjo savo 
teismais teisti žiauruosius policijos 
viršininkus. Neseniai tapo nušautas 
Gižų policijos viršininkas Lietuvinin
kas. Buvo paskirtas nužudyti Tau
ragnų pol. virš. Tamošiūnas, bet tas 
išvengė mirties, o žuvo tas, kuris bu
vo pasiryžęs nušauti viršininką, Obo- 
leviėius O šiomis jdienomis tapo nu
šautas Rokiškio policijos viršininkas 
sefleris. Šitie liaudies teismai yra 
tautiškos eros išdava.

tai organizuoja kelią vokiečių ekspau- 
sijai į Ukrainą. Korespondentas pažy
mi taip pat, kad Londone niekas neti
ki ta skelbiama vokiečių laime komu
nizmu, tam ryksme prieš komunizmo 
pavojų pas vokiečius slepiasi kiti tiks
lai. Hitleris siekia rusų valdomų že
mių. O Rusijoj juk komunizmas. Rėk
ti prieš S. Rusiją esą nėra mažiausio 
pagrindo, nes Rusija tvirtai laikosi 
tarptautinių nuostatų, ji nejieško sve
timų žemių. Tuo tarpu Vokietija mili
tarizavo Reino kraštą, Italija užpuolė 
Etiopiją, Japonija užgrobė Mandžiu- 
riją. Taipgi, iš to matosi, kad pavo
jus taikat yra tik iš labiausiai veikian
čių diktatorių.

Sveikinu visus savo klientus su Jiaujais

Metais 1937.

São Paulo, Rua da Moòca, 424. 
1936-12-31 d.

llIlbMI"

Spaasttrves Savininkas

X. Mekus 1

Ispanijos karas

Šią savaitę Ispanijos kare nieko 
ypatingo nėra įvykę. Vyriausybinin
kai daro didelį spaudimą ant sukilė
lių. Jie užėmė Villa Nueva de la Ca
nada ir smarkią ataką daro ant kitų 
trijų miestų. Vyriausybininkai išdina- 
mitavo sukilėlių traukinį ir 23 vago
nai tapo sunaikinti su ginklais ir amu 
nicija- Mūšiuose ties Madridu žuvo 
vienas sukilėlių vadas. Iš Škotijos at
vyksta daug savanorių po vadovybe 
Kerrigan padėti vyriausybininkams. 
Amerikos J. V. vyriausybė davė leidi
mą orlaivių firmoms gabenti orlaivius 
Ispanijon. Vyriausybininkai buvo suė
mę vokiečių laivą “Palos”' konfiskavo 
jo pusę krovinio ir paleido. Laive, 
be to, areštuotas tapo vienas ispanas.

LAIŠKAI REDAKCIJOJ
Atsibūkite laiškus

J. Bulota, V. Sedzevičiūs, Pr. 
Banaitis, Jrg. Repečka, D. Grabauskas 
L. Stakėnas, K- Aikevičienė, Ptr. Kiau 
šas, J. Mačiulaitė, J- Jakubauskas, V. 
Dovidovič, J. Navikas, N. Ragaišius, 
J. Junka, P. Kaulinis, J. Stabingis, V. 
Bubnys, P. Žarkaūskas, V. Vainovsky.
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Apžvalga Nauji Metai Žinios iš Lietuvos
BRAZILIJOS LIETUVIŲ CENTRO 

ORGANIZAVIMAS IR VALDI
NINKAI

Iš astuonių veikiančių S Paulo 
ir Riode Janeiro lietuvių organizacijų, 
septynios nutarė suorganizuoti vieną 
didelę pašalpinę organizaciją, pavadi 
nant ją Brazilijos Lietuvių Centru- 
Šiam darbui nepritaria, (bet dar ir 
kenkia jam), tik viena organizacija, tai 
— Lietuvių Sąjunga Brazilijoj.

Jeigu lietuvių kolonijos gerovei 
kuriamas naudingas darbas, kurio pa
grindinės idėjos yra: stiprėti Brazili
jos lietuviams ekonominiai, kultūriniai 
ir tautiniai, tai kas gi, pagaliau, yra 
ta Lietuvių Sąjunga Brazilijoj, kuri 
šiam kilniam darbui priešinasi ir net 
kenkia jam vystytis, kurį užgynęs net 
Lietuvos konsulas P. Gaučys? Gal, 
sakytumėm, tą Lietuvių Sąjungą Bra
zilijoj sudaro nelietuvių tautos žmo
nės, arba nuo jos atkritę kokie lietu
vių tautos išsigymėliai, kad jie stoja 
prieš tėkmę musų visos kolonijos?

Ar šiokie, ar tokie jie yra, nesi- 
imam čia aiškinti, tik turime pasakyti 
tai, kad Lietuvių Sąjungą Brazilijoj 
sudaro tik tokie žmonės, kurie gauna 
iš Lietuvos valstybės iždo algas. Va
dinasi, Brazilijoj gavenantieji 'etatiniai 
ar ne etatiniai valdininkai, o jiems va 
dovauja asmuo, kuris ir negauna dil
bai- iš Lietuvos algos, tačiau Lietuvos 
valdiška duona esą jam yra paruošta 
už banko apiplėšimą.

Taigi, dabar jau turime šiokį-to- 
kį vaizdą apie Lietuvių Sąjungą Bra
zilijoj.

Kadangi minėtoji sąjunga nėra 
lietuvių įateivių sanbūrys, o tik laiki
nai čia gyvenančių kelių asmenų susi
būrimas, tat ir jų isteriškas balsas 
prieš visos ^kolonijos srovę į geresnį 
gyvenimą neprivalo mūsų dėmesį 
kreipti.

Trys dešimtys tūkstančių lietuvių 
apleido savo tėviškes klonius, savo 
gimtąsias bakūžes ne iš raškažio. Jie 
leidosi į tolimą, nežinomą kraštą, ieško
dami geresnio pragyvenimo šaltinių. 
O kad gyvenimą geriau sukurti, reikia 
visiems bendromis jėgomis dirbti, kad 
pasiekti tai, ko mes vylėmės vykdami 
iš savo krašto. Mes turime kurti gy
venimą ne tik sau bet ir mūsų priau
gančiai kartai. I at mums ir turi rū
pėti ne tik šioji diena, bet ir rytojus. 
O kad pastatyti rytojui tvirtą pagrin
dą, nekreipdami dėmesio į mūsų kolo
nijos pašalio karkliukus, turime suda
ryti tvirtą savo kolonijos grandį. O 
toji grandis ir bus, jei tęsime pradėtą 
Brązilijos Lietuvių Centro organiza
vimą.

Tuo keliu eina visų tautų išeiviai, 
tuo keliu ėjo ir mūsų broliai ameri
kiečiai, tuo keliu ir mes turime eiti 
mūsų naujoje Tėvynėje, Brazilijoj.

Ir vėl vieni metai nuėjo į praeitį, 
nusinešdami drauge visus mūsų pergy 
ventus vargus. Atidarėme Naujųjų 
Metų knygą su viltimi apie geresnius 
metus. Ir taip kas metai, visą savo 
amžių mes visi sutinkame Naujus Me
tus su šviesiomis viltimis, bet palydi
me juos su sunkia gyvenimo vargų 
našta. Tokia jau, mat, žmogaus pri
gimtis: tikėtis, viltis ?ką nors geres
nio. Bet tas “geresnis” toli toli, už 
aukštų kalnų, kuris mus darbo žmo
nes labai retai tepasiekia.

Sunku būtų žmogui gyventi, jei

be duonos kąsnio naujų metų pirmajai 
dienai.

Politiniuose tautų santykiuose 
taip pat siaučia viesulai. Tautų nea
pykanta apėmusi visą žemės rutulį, 
ginklų žvangėjimas vis labiau rėžia 
ausie. Karo dievaitis iškėlęs kruviną 
ranką ir grūmoja sunaikinti darbo 
žmonių sukurtas gerybes. Karas dar 
tebeeina Afrikoj, kur krikščionys žu
do krikščionius. Žiauriausios pasau
lio istorijoj žudynės vyksta Ispanijoj, 
kur vienos tautos sūnūs žudosi be pa
sigailėjimo, krauju skandina savo kraš

jis neturėtų geresnės ateities vilčių, 
jeigu jis negyventų rytojui. Visi mū
sų darbai, vargai, mūsų rūpesčiai de
dami, aukojami vis rytojui.

Rytojumi gyvena visi, kas tik 
dar nori gyventi, kas tik pajėgia ko
voti dėl gyvenimo. Kuriems rytojus 
nerūpi, arba kurie jau neįstengia gy
venti rytojumi, tie jau nebegyvena, o 
tik merdi, laukia savo vienokio ar ki
tokio galo.

Ateitis, kiti metai, rytojus yra 
fa neišmatuota jėga, kuri visą žmoni
jos gyvenimą traukia priekin, nes su 
rytojum tikimasi sulaukti pagerėjimų, 
naštos palengvinimo, gyvenimo išskai- 
drėjimo. Kitų metų geresnė viltis 
kiekvienam žmogui suteikia lyg spar
nus tvirtai, tiksliu keliu skristi tolyn, 
kovoti su gyvenimo sunkumais. Ta 
viltis atgaivina žmogui jėgas tolimes
niam darbui.

Pradedant naujus metus, mūsų 
viltys yra daug didesnės, negu pabai
goje metų mes jas įvertiname. Ne 
visa praetis prakeikimo verta Praeity 
glūdi žmonijos patyrimo lobynai. Pra
eity žiburiuoja ir laimingų žmonijos 
gyvenimo prvšvąisčių. Tad ne visa 
praeitis ir yra juoda. Taip pat praei
tyje yra ir tokių metų, kurių žmonija 
negali gailėtis, nes yra ir tokių metų, 
kurie smarkiai yra žmoniją nuplakę.

Nedarbas, ekonominis krizis lyg 
juodo slibino ranka skaudžiai palietė 
pasaulį. Dar ir šiandieną, apie 25 
milijonai žmonių sutinka naujus metus 
tik su plika geresnės ateities viltimi,

tą. Dažnus neramumai Azijos rytuo
se, baisūs Europos valstybių ginklavi- 
masis kelia žmonijai nerimą, nes visi 
jaučia, kad kruvinos pasaulio grumty
nes diena po dienos artėja. O po to 
— vėl badas, nedarbas, kriziai ir ki
tokios žmonijos nelaimės.

Stebėdami kitų tautų gyvenimą 
ir jų nelaimes, neturime pamiršti iri 
mūsų tautoje išaugintų blogybių, ku- j 
rių taipgi pereitais metais nemaža bu ! 
vo. Lietuvos valstiečių siekimas ge-l 
resnio gyvenimo, iššaukė žiaurų sti-į 
presniųjų terorą prieš juos. Ne vie
nas mūsų brolių Lietuvoje krito ko- i 
voje už geresnį gyvenimą, ne vienas, 
o tūkstančiai Lietuvos valstiečių su
tinką naujus metus kalėjimų pože
miuose.

Tarp mūsų čia, Brazilijoj, gyve
nančių lietuvių praeitieji metai nusi
nešė irgi daug blogybių. Tat įženg
dami į naujus metus, linkėkime visiems, 
visai žmonijai ir mūsų tautai švieses
nio ir teisingesnio gyvenimo kelio, 
kad jis būtų nušviestas taikos ir bro
liškos meilės žibintais.

Mes gi Brazilijos lietuviai savo 
tarpe palinkėkime vieni kitiems dau
giau meilės, santaikos, susiklausymo, 
laimės ir pasisekimo mūsų gyvenime 
ir visose mūsų gyvenimo darbų šako
se. Mūsų visų viltys — pagyventi 
šviesiau ir gražiau. Tad netemdinki
me savo gyvenimo, o tobulinkime jį 
žengdami į Naujuosius Metus.

71. 17.

Tikybines apeigos keičiasi
Bet kurioj tikyboj laikui bebė

gant daug kas pasikeičia. Tai. kas 
nesutinka su naujais žmonių papro
čiais ir patobulėjimais, išnyksta, o vie
toj išnykusių papročių ar tikybinių 
apeigų atsiranda naujų dalykų. Ne
paisant tų pasikeitimų, daugelis tiky 
bų turi bendrų bruožų, panašumų. Ka
talikų misionierius Guk’as, nuvykęs į 
Tibetą, labai nustebo radęs budistų 
bažnyčiose varpus, kodylus, krapylas, 
vyskupiškas lazdas, taures eucharisti
jai, ilgus kunigų drabužius, laiminimą 
dešine ranka, šventųjų garbinimą, 
Guk’as patyręs, kad budistai tiki esant

APIE NEDARBĄ LIETUVOJ
r>. Paulo Latvių baptistų leidžia-; 

mas laikraštis "O Baltico” šį—tą pa-j 
rašo ir apie Lietuvą. Bet tos žinutės ' 
skaitytojui juoką sukelia. ‘‘O Baltico” I 
redaktoriai viename numeryje rašo, 
kad Lietuva osą tokia laimiga šalis, 
kad esą “nedarbo problemos visai nė
ra”. Vadinas, anot “Baltico” Lietuvos 
žmonės nežino, kas yra nedarbas.

Galima būtų ir patikėti, ką rašo 
Baltico, j'-i tam pačiam laikraštyje ne
būtų žinutės: Bedarbių skaičius Lie
tuvoje mažėja.

Vienoje vietoje rašoma, kad Lie
tuvoj bedarbių nėra, o kitoje vietoje 
sakoma, kad ten šiais metais bedarbių 
skaičius bus mažesnius, negu perei
tais metūis buvo.

Argi yra nors kiek pas tuos žmo
nes senso, jei rašo tokias nesąmones? 
Jeigu nedarbo problemos Lietuvoje 
nėra, tai ir bedarote negali mažėti.

Bet... tokios nesąmonės leista ra- 
cyti tokiam laikraštyje, kaip “O Balti- 
só”. Tat apie tai daugiau neverta ir 
kalbėti.

Į provinciją siųs daug gydytojų

Vid. reikalų ministerijos sveika
tos departamentas jau susitarė su 29 
gydytojais, kurie vyks į tas provinci
jos vietas, kur nėra gydytojų. Minis
terija mokės jiems subsidijas.

Netrukus bus užbaigtos derybos 
dar su 100 gydytojų, kurie taip pat 
vyks į provinciją.

Seimas baigė I-ją sesijų

Lapkričio 30 d. buvo paskutinis 
I sesijos Seimo posėdis. Antrajai se
sijai Seimas susirinks 1937 m. vasa
rio men. 2 d.

Mergaitę pardavinėjo už 10 centų

Marijampolė. Per visų šventų 
jomarką buvo toks atsitikimas. Ge
dimino g-ve kokių 10 metų berniukas 
vedėsi už rankos mažą mergaitę, sauk
damas verkšlenančiu balsu: “Pirkit 
šitą mergaitę už 10 centų- Pigiai, tik 
10 centų. Valgyt labai noriu. Pasi
gailėkite vargšo siratos, našlaičio. Pir
kit!” Vienas praeivis, matyt, valdi
ninkas, 'padavė vaikui pinigą. Ber
niukas prisiveda mergaitę ir sako: 
“Prašau, ponuli, priimti šią mergaitę". 
Mergaitė pažiurėjo į praeivį ir tarė: 
“Aš nenoriu skirtis su savo broliuku 
Juozuku”.

rojų, pragarą; jie turi švęstą vandenį, 
procesijas, pasninkus, maldas, net iš
pažintį. Išpažintį randame, taip pat 
Bramos tikyboj (iš čia ji, tur būt, ir 
atsirado) ir kitose tikybose. Daugelio 
tikybų maldos ir giesmės savo forma 
ir turiniu yr® panašios į senovės ari
jų giesmes; tik žydų psalmės išskiria. 
Bet iš visų kitų tikybų yra įdomiau
sios budistų apeigos, kurios visai pa
našios į katalikų tikybines apeigas, > 
nors budištų mokslas atsirado apie j 
250 metų prieš Kristų. Budistų ir! 
Bramos tikyboj, kaip ir krikščionių, y- 
ra paslaptys: krikšto, išpažinties ir k.

^B^IMIGRACIJAis EUROPOS
IR

iHr kitų kraštų
Turim leidimą įvežti Brazilijon gimines ir žemdirbius su užstatu 

ir be užstato. Patarnavimas skubus ir sąžiningas. Mokestis

MĖNESINIAM IŠS1M0KEJIMUI

Laivakortės iš visų pasaulio uostų specialiomis kelionės 
sąlygomis.

Žemės sklypai ir statybai medžiaga

São Paulo priemiesty parduodami žemės sklypai namams statyt 
ir visa statybinė medžiaga, viskas išsimokejimui ant 1DO menesitį su 
10% įnašų

Soc. Paulista do Immigração e Colonização

Rua 3 de Dezembro, 48 — 3° aukš. salės 11 ir 12 — S. Paulo

Kainos Kauno rinkose

Paskutinėmis dienomis Kauno 
rinkose buvo maždaug tokios įvairių 
produktų kainos: sviestas — 2,80 c. 
— 3 lt.; sūriai 1 lt.—1 lt. 30c.; grieti
nės litras 1 lt.—30 c.—1 lt- 50 c: 10 
kiaušinių — 1 lt. 20 c.—1 lt. 50 c.; la
šinių klg. 2 lt. 30 c.; gerų obuolių kg. 
ligi 50 cnt-; žąsis 5 lt. 50 c.; antis 2 
lt. 50 c.; vištos ligi 3 lt.

Nebus galima keikti

Atitinkamose įstaigose kilęs su
manymas išleisti nuostatus, kuriais 
bus baudžiama už vartojimą nepado
rių žodžių viešose vietose. Ypač bu
sią aštriai baudžiami už vartojimą “po
puliarių” rusiškų keiksmažodžių.

Prigėrė žmogus

Gelgaudiškis. — Petraičių kaime 
šiomis dienomis Grybas Pranas 70 m. 
amžiaus, įkrito j šulinį, kuris buvo be 
rentinio.

Antras toks pat šulinys yra prie 
Gelgaudiškio dvaro.. Jis taip pat gali 
kada pareikalauti aukų.

Párdavé daug miško

Kaunas. — Lapkričio 10 d. Miškų 
departamente buvo didelės stačio miš
ko varžytinės, kuriose dalyvavo daug 
vietos ir keli užsieniečiai miško pir
kliai. Įvairiuose Lietuvos miškuose 
parduota stačio miško ddugiau kaip 
už 2 milijonų litų.
Nubaudė kalėjimu tris komunistus

Kariuomenės teismas teisė kelis 
ukmergiškius už komunistinį veikimą. 
Jie Ukmergėje ant sinagogos ir namų 
sienų rašinėjo komunistiškus Šukius ir 
kitokiais būdais skleidė komunistinę 
propagandą. Teismas nubaudė Meje- 
rį Helmaną 6 metais, Fainą Selterį 5 
metais ir Pesę Paslauskaitę 4 metais 
sunkiųjų darbų kalėjimo
Didelės politinės bylos Utenoj#

Lapkričio 25 d. Utenoje kariuo
menės teismas sprendė septynių bu
vusių gimnazistų bylą, kaltinamų ga
minus ir laikius pampletūs. Vienas 
tos bylos dalyvis Žemaitis jau visi 
metai laikomas kalėjime.

Lapkričio 26 d. Utenoje kariuo
menės teismas sprendė didelę komu
nistų bylą, kurioje kaltinamaisiais pa
traukti 51 žmogus.
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Agr. Br. Laukšas

Planai, projektai ir kitokie dyvai
(Tąsa)

Kiek teko pastebėti Brazilijoj, 
kad zonose su “labai maloniu” klima
tu del karščių nekaip tedera šaltų 
kraštų augalai, kuriems ir “malonus” 
klimatas nepatinka, gi tropiškiems 
augalams tokios vietos atrodo per- 
sausos ir peršaltos, taip, kad dirbi pra 
kaituoji ir vos užtenki sau ir kenkė
jams. Išimti padaro tik “geri metai”.

Žemes rūšis iš aprašymo neatro
do, kad būtų aukščiausia nors ir ra
šoma, kad “tinkama šiltųjų kraštų 
kultūroms”. Žeme aišku, kad tinka 
daugiau ar mažiau, bet su klimatu, 
kurio gerai, kaip matosi, autorius ne
pažįsta, yra labai abejotina. Pav- už
sodinsi cukrines nendres puikiai su
augs, bet besiruošiant nuimti, žiūrėk 
kad šalna ir suraugino visas.

Sveikatingumas šios zonos, kaip 
matosi iš projekto, yra įtartinas, nes 
minimos pelkėtos vietos, kitur tvirti
nama, kad “drugio šiose vietose nėra” 
o trečioj vietoj jau pataria kolonistams 
atsivežti chinino... Tiesa chininas yra 
vartojamas ir prieš kitas ligas, bet jų 
eilinis kolonistas nepažįsta. Todėl kai
po ten negyvenusio, o tik pervažiavu
sio žmogaus tokį griežtą tvirtinimą

Koloniz. plano autorius 7-tame 
I perskirim» pataria pakely nusipirkti 
j veislinių gyvulių, matomai, pamiršo 
j savo ankstyvesnę pažadą, kad — vie
tos valdžia tai duosianti. Kiek kai
nuoja kelionėj gyvulių gabenimas, ma
nau, kiekvienam suprantama, ir jei jau 
negalima to labo vietoj gauti, nusipirk
ti, tai mižerere nobis! Į kokią peklą 
norima ateivius sugrusti?! Be to, keis
tas patarimas, paimti su savim šunų 
sargų, “kurie gando kirminus”. Pas 
mus kiekvienas stengiasi šunį nuo tol 
sporto atpratinti, nes nuo gyvatės] 
įkandimo šunes dvesia, kaip ir kiti gy 
viai, gi tuo būdu kirminų neišnaikinsi. į

Sveikatos reikalai projekte ir 
neaplenkti tik gaila, kad norima pro
jekto paragrafais nustatyti kolonistams 
kokiomis ligomis galima ir kokiomis 
negalima sirgti, o tuo pat iš kolonistų 
paduryti “daktaru»”. Suminėti vaistai 
ir nespecialiitui rėžia į ausį, k. t. įra
šytas jau atgyvenęs savo amžių amo- 
nijus, o užmiršta švirkštas ir serumas 
prieš gyvatės įkandimą, kaipo būti
niausias. įrašyta boro rūkštis kuri 
eilinio piliečio žinioms nepritaikoma.

(Bus daugiau)

Kam klausti
Kur siūdintis rūbus, kad jie būtų dailūs ir puoštų Žmogų? 

Tas visiem žinoma, kad tik

Galecko Siuvykloje
siūvami pagal naujausias madas rūbai 

iš įvairiausios medžiagos — vietinės 

ir užsieninės. Darbas pagal savo 

kokybę yra pigus, atliekamas sąžinin

gai, diplomuoto siūvėjo Galecko pri 

žiūrimas.

Tad visi ir siúvasi rūbus Galecko 

siuvykloje.

Rua Duque de Caxias, 257 Telephone 4-1457

tenka skaityti netik per drąsiu, bet ir 
nesąžiningu bei nerimtu.

Žemės pigumas tokioj kamčiatkoj 
jokia naujiena. Ji gali būti ir dykai 
duodama, bet klausimas, kas mokės 
pralošto karo skolas ir kokie mokes
čiai? Juk jau girdisi, kad vėl norima 
peštis.

įsikūrime pašalpos gal būt ir bus 
duodamos, bet tik tada tenka jų tikė
tis, kada savo turi. Valdžia ne tėvas.

Su medžiokle, žūkle ir kitais spor 
to malonumais, tai tuščios viltys: tuo 
gali užsiimti čiagimiai, pripratę. Me
džiodamas tvarkingai ūkio neįrengsi 
ir neišlaikysi. Tai, nebent, sekmadie
niais ir tai nelabai, nes “namai pra
garai”.

Žemės ūkio produktų rinkos ga
limumai atrodo kiek abstraktiški, nes 
Argentina maisto turi perteklių ir jį 
eksportuoja net Europon, »gi miškas 
dvigubai mums arčiau nuo Buenos 
Aires ir tai nekokie bizniai nors kai- 
kas tuo verčiasi. Jei imti kasyklas 
kaipo pagrindinę ž. ū. produktų rinką, 
tai būtų nesąmonė koloniją steigti, nes 
kasyklos turi “dugnus”. Žibalo vers
mės tai dar nepaperėtas veršis, todėl 
neverta “peilio galąsti”.

Boliyiškosios kolonijos steigimas 
kaikur irgi atrodo pasakišku, nes nors 
bolivianas ir labai nusmukęs, visgi 
atrodo keista, kad už 100 litų būtų 
galima 20 ha žemės nupirkti, suma
tuoti ir, kas svarbiausia, vietą parinkti. 
Atrodo, kad tą įnašą iš 50 ūkininkų 
organizacinė komisija pravažinės ir 
pravalgys ir savo pridės kol tinkamą 
vietą suras, o vėliau kolonistam “goni 
monetų”, nes pasirašet.

Dar juokingesnis projekto sky
rius apie tai, ką kolonistas privalo 
turėti, kur sakoma, kad reikią turėti 
“pinigų maistui laike dviejų mėnesių 
pirkti”. Reiškia per 2 mėnesiu pri
augs javai, prisiperinsi vištų, prisiau
ginsi kiaulių. Kitaip sakant, jei javas 
neskubius sulig nurodytu paragrafu 
augti, tai jį už ausų patempsi. Vištoms 
sudaryti “5 savaičių veisimos! ir augi
mo planą” ir nustatytu laiku, kolonis
te, būk tikras, kad vištos kaip iš kul
kosvaidžių kiaušinius ims pilti. Jei 
šaranciai ar sausros sunaikins pasėlius, 
maras išpjaus paukščius ir gyvulius, 
tai organizacinė komisija sudarys “pen 
kių dienų planą”.

Antroj vietoj labai protingai pa
tarta, tarp kitų, ir 20 metrų virvę at
sivežti, kad iš bado ir nusivylimo tu
rėtum kuo pasikarti-

Ketvirtame perskirime pataria ir 
meškerę su kabliukais pasiimti, tartum 
naujakurys turės laiko tokioms “zo- 
bovoms” provyti, kada plane figūruo
ja kelių tiesimas, pylimai, turbinos ir 
kit. galai, o prie to — savo lauko kap- 
liavimas.

Kelionė i Rio de Janeiro
r

Artėjant Naujiems Metams, arti
nasi ir organizuotas lietuvių visuome
nės susirūpinimas ne tik paruošti me
tines apyskaitas apie nuveiktus darbus, 
bet taip pat nustatyti ateinantiems 
metame visuomeninio gyvenimo nau
jas gaires.

Šiais metais São Paulo lietuvių 
tarpe kilo mintis pabandyti sueiti į ben 
drą kalbą visoms esamoms Brazilijos 
lietuvių organizacijoms nors tais klau
simais, kurie visiems lietuviams, be 
skirtumo pažiūrų, yra vienaip bran

dos nore organizacijos arba jos valdy
bos yra kam nors nepatinkamas, tai 
ar galima už tai smerkti visa organi
zacija, kuri dirba visos kolonijos nau
dai prakilnų darbą?! Bendrovės “Gru
das” nariai yra visi geri, kurie tik 
nori kurtis žemes ūkyje, arba įneša 
savo kapitalą, kad paremti naudingą.

gūs.
Kadangi Rio de Janeiro mieste 

taip pat yra rimta ir legalizuota lietu
vių organizacija “Vilnis”, tai man te
ko nuvykti ten. padaryti pranešimą 
apie Sanpauliečių sumanymą ir suži
noti rijiečių nusistatymą šfuomi taip 
svarbiu lietuviams klausimu.

Rio de Janeiro lietuviai padarė 
man labai g»rą įspūdį. Visuomeninio 
gyvenimo klausimuose, mes Sanpau- 
liečiai galime imti nuo jų pavyzdį, nes 
jie jau seniai dirba (bendrai kultūros 
ir lietuvybės darbą, nežiūrint į skirtin 
gus ideologinius įsitikinimus. Nesan
taikos jųjų tarpe visiškai net»ko pas
tebėti nei viešuose susirinkimuose, nei piji lėktuvų bombos ir artilerijos svie- 
atskiruose pasikalbėjimuose. Todėl, diniai griauna miesto pastatus ir gy- 
padarius pranešimą, Sanpauliečių su- > vapamuosius namus. Ramūs gyven- 
manymas entuziastiškai buvo priimtas, tojai žūva šimtais.

Kadangi Rio lietuviai yra taip . -- -Í-. ‘
susirūpinę ir žemės ūkio steigimu, tai lyj® kyla nuo bombų gaisrai, 
sekančią dieną buvau pakviestas pa- ,T" - . ' -
daryti platesnį pranešimą apie Lietu-, nepaima Madrido.
vių Ūkininkų Brazilijoj Kooperacijos', Sukilėlių vadovybė nelaukė to- 
Bendrovę “Grūdas” -veikimą, f. 
ūkio kolonijos steigimo klausime.

Nežiūrintį tai, kad dienos pasi- stjąs Madridą vienu staigiu puolimu, 
taikė labai lytingos, visgi suinteresuo- vienu smūgiu. Jis net pareiškė ko
tų šiuo klausimu lietuvių susirinko 
gana daug. Reikia pažymėti, kad 
Rio de Janeiro lietuviai labai yra išsi
mėtę po visą didžiulį miestą, todėl 
jiems nėra taip lengva susirinkti, kaip 
kad São Paulo lietuviams ypatingai 
jeigu dar pasitaiko lytinga diena.

Išklausę pranešimą, visi susirin
kusieji, B-vės “Grūdas”, kilniam dar
bui, pritarė ir labai stebėjosi, kodėl iš 
São Paulo kart kartėmis atvažiavę 
žymūs asmenys, nepalankiai atsiliepda
vo apie Bendrovę “Grūdas”, sakydami 
jog ji ne tuo keliu einanti. Bet kuo
met tiems asmenims reikėdavo paaiš
kinti, kodėl, jų nuomone, ne tuo keliu 
“Grūdas” eina, tai tuomet paaiškėdavo, 
kad tai tik asmeniškumai, kurie pas 
mus São Paulyje yra įsivyravę, bega
liniai, šlapina bet kokį organizacinį 
veikimą.

IŽemės ūkis negali būti nei fašistinis, 
nei komunistinis, nei vien katalikiškas.

I Todėl nekuriu “politikierių”, šovinistų
varoma akcija prieš panašią organi-
zaciją, kuri yra apolitinė, kaip kad 
yra “Grūdas” — yra didelis absurdas 
ir nesiorientavimae politikoje.

Todėl Rio de Janeiro lietuviams 
tas São Paulo lietuvių anomalijos yra 
visai nesuprantamos.

(Bus daugiau)
F. Čemarka

Kovos dėl Madrido
Apie kovas dėl Madrido “L. U.”|kilėlių vadų pranešimų ir suteiktų ko- 

1 respondentams informacijų.
Visų pirma Burgoso radio pas-

rašo:
Jau trečia savaitė verda atkakli 

kova dėl Madrido. Ir sukilėlių ir vy- kelbė, kad įvykusi mūšių “pertrauka”, 
riausybininkų karo vadovybės sutrati- Girdi, prieš pradedant lemiamąjį puo- 
kė į sostinės rajoną visas savo geriau
sias jėgas.

Kautynės vyksta ir žemėje ir ore. 
Į sukilėlių puolimus Madrido gynėjai 
atsako kontrpuolimais. Prie pat Ma
drido ir jo priemiesčiuose priešai kau- 
jasi dėl kiekvieno žingsnio nesigailė
dami aukų.

Madride tikras pragaras, bukilė-

Tai vienoje, tai kitoje miesto da-

Jau dvi savaitės, kaip sukilėliai

_ ” _ ! Sukilėlių vado!*ybė nelaukė to- 
žemėe kio vyriausybininkų pasipriešinimo.

Generolas Frankas tikėjosi paim-

Jeigu vienai ar kitas narys ku-

limą nacionalinė kariuomenė turi ke
letą dienų pasilsėti ir ’sustiprinti savo 
pozicijas.

Vadinasi, žinios apie Madrido pa
ėmimą buvo peranksti paskelbtos. Su
kilėlių užimtoje teritorijoje einą lai
kraščiai, įdėję “žinią” apie nacionalisių 
iškilmingą kariuomenės įžengimą i 
sostinę buvo net... nubausti.

Generolas Liana informuodamas 
per radio savo klausytojus apie karo 
operacijas, įspėjo savo klausytojus: — 
Daugiau kantrybės! Madridas nėra 
taip lengva, kaip šokolado stiklinę iš
gerti”.

O generolas Frankas pranešė ko
respondentams, kad dabar teksią imti 
miestas naujomis priemonėmis:

— Kadangi raudonieji priešinasi, 
kaip įsiutę, griaudami naikinsiin Ma
dridą kvartalas po kvartalo” — pa- 

Generolas Frankas ištese 
16 d.

reiškė jis.
jo savo žodį. Lapkričio 15 ir 
sukilėlių lėktuvai milžiniškomis bom- 

Bet lapkričio 7, 8 ir 9 d. kauty-| borais apmėtė vadinamąją “universite- 
nés parodė, kad generolas apsiriko. to kvartalą” ir apšaudė jį sunkiąja ar- 

Generalinis madrido šturmas ne- į tilerija. Liaudies miliicija buvo pri 
"----i.„ n — versta pasitraukti, ir marokiečių dalis

užėmė griuvėsius. Bet bombardavi
mui iš oro'pasibaigus, vyriausybininkų 
jėgos pradėjo kontrpuolimus ir “uni
versiteto kvartalo” dalis vėl atsidūrė 
jų rankose. Paskutiniomis dienomis 
atkaklios kautynės vyko prie Manza- 
nareso upės, kurią sukilėliams pasise
kė pereiti tik vienoje vietoje.

Visi užsienių korespondentai v;en 
balsiai konstatuoja, kad vyriausybinin
kų pasipriešinimas juo toliau, juo la
biau stiprėja.

Jie jau turi visus moderniškus 
karo pabūklus. Pasak Sovietų aviaci
jos jėgų santykiai griežtai pasikeitę

vienu smogiu.
I respondentams, kad Madrido paėmimas 
!»sąs vienos—dviejų dienų darbas-

pavyko. Tiesa, lapkričio 7 d. maro- 
kiečiams pavyko įsiveržti į Madrido 
priemiesčius, bet liaudies milicijos 
kontratakos privertė juos pasitraukti 
su dideliais nuostoliais. Nepadėjo ir 
Madrido bombardavimas iš oro.

Jo gynėjų pasipriešinimo nepa
vyko sulaužyti taip lengvai, kaip kad 
manė sukilėlių generolai.

Sukilėliams draugingų valstybių 
radio stotys, matyti, taip pat buvo pa
informuotos, kad Madridas neatlaiky
siąs puolimo. Todėl nuostabu, kad 
Portugalijos radio, kautynėms dėl Ma
drido prasidėjus, tuojau pranešė apie 
jo paėmimą.

Bet greit viskas paaiškėjo iš su- vyriausybininkų naudai.
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Kas «Aido» neskaito, gyvena tamsybėj

•K

■f

Akušerija ir vaistai po oda (injeções)

į'-ž

mašiną

rūbų užsakymus ir

«A i:.’ ri*

vietines, ir užsieni
nės medžiagos. Dar

bas garantuotas ir

skubus. Kainos prisi

narnos. Užsisakę rfi-

DIDŽIAUSIA ŠOFERIU MOKYKLAbus Bagdono siflvy-

Autorizuota miesto valdyboj oirmoje eilėje

atlieka darba pagal 
najausias madas iš

Geriausia 
doms bus 
sau 
Siuvamą

kloję, tikrai búsifo 
patenkinti.

Y T /* ’ 

hKALĖDOMS DOVANA
ir naudingiausia Kalė- 
dovana, jei įsigysite

Nė viena lietuvių šeimyna tenelieka 
be laikraščio Aido.

Adresas
Rua da Moo’ca, 424

g SKILVIS IR KEPENYS
Moderniškas, greitas ir tikras gydymas skilvio ir Kepenų 

q specialisto
I BE OPERACIJOS
ĮP Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nusilpnėji- 
Á mas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rugymas, skilvio votys, 
5 jvairūs diegliai ir kitos ligos pagydoma be operacijos. Įvai- 
g rios MOTERŲ LIGOS gydomos irgi be operacijos, tik 
§ su inžeksonais. Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas f D f Povilą Santa Casa Medico ir 

fa Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak.
S Kezidencia ir Konsultorija: Rua Silva Pinto. 444. (Bom Re- 

tiro). Tel.: Õ-4175 — São Paulo.
0 PASTABA. Vvksta i namus bile valanda diena ir nakti.

Siuvykla Lietuva
v

Kazio Žebrausko
Siūvami rūbai pagal naujausios 

didelis medžiagų pasirinkimas darbas 
inas pigiai ir gerai. Savo tautiečiams
didelė nuolaidą. Kainos nuo 80 — iki 
už padirbima-

Rua General Osorio, 161

dėvėta bet gera- 
me stovyje nuo
90$00l ir daugiu
tik mašinų parduo Įjį

tuvėje
CASA ADÃO

Rua Conselheiro Ramallio, 
1040 (kampas Brig. Luiz An

tonio) Tel. 7-6191.
Bondes prie duru: 3, 5, 30, 40 

ir 47.

«raws»!

DantiĮ gydytoja

Dr. B. Levin
Diplomuota Saratovo universiteto ir buv. prof. Tišinskago asis

tente Lvove Gydo, traukia ir deda dantis- Kainos pigios. Ligonius 
priima kasdien nuo 9 iki 12 vai. ir nuo 2 iki 10 vai. vak.

Kalba; rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis
ADRESAS Rua Jose Paulino, 109. Tel. — 56307

(virė lietuviškos vaistinės Jose Paulino).

(Akušere)

Marietta Passerini

Rua Silva Pinto, 259 Te. '-3I584 S. Paulo — Bom Retiro r

mados, 
atlieka- 
darome 
1ÕOSOOO

A BAGDONO 
RUA da MOÓCA, 534 b 

Priima vyriškių

Dr. H. Schechtmann
Santa Casa Gydytojas

Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems

Ultra - Violetiniai spinduliai

Ligonius priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.
RUA 1>A GWA.ÇA, (56 TEL. >-,-l4rl «S. EAULO

SIUVYKLA

'•//«J

Siúvykla Estan -- tai vienintele, kuri dirba už prieinamiausią 
kainas ir atsako už darba. Ten pat randasi didelis patogumas tiems 
kurie nenori laiko gaišti ir užsakymai galima pasirinkti iš padarytų kos
tiumų,nes siúvykloj Estan randasi didelis pasirinkimas puikausio išdlr 
binio ir moderniškiausių medžiagų gatavų kostiumų nuo 130$ iki 
3oO$. Be o, yra specialus skyrius moteriškiems rūbams ypač paltams 
ir kostumams.

Rua da Conceição, 79 a, Prieš Luz stotį.

Geriausia šoferių mokykla visame S. Paulyj paruošia šoferius ir išima 
šoferiams knygutes profesionalams ir mėgėjams. Kainos 
kla vadovaujama geriausių specialistų instruktorių.

Luiz Cabrera
Rua da Moòca, 376 Tel. 2-9164

pigiausios. Moky-

S. PAULO

4



Nr. 51, 19 12—1936 LIETUVIU AIDAS BRAZILIJOJ Pusi. 5

l'OTOCNAl. AS

MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS KAUNO

GILUC
ir

Be depozito.

Adreaus:Rųa Joso Paulino 118aLIETUVIU VAISTINE Bom Retiro
=E AEEEEE

EUROPA“

Atidaryta ir sekmadieniais^^ 
iki 11 vai.

Praça do Correio 38. 1 aukšt., Tel. 4-4855

Laivyninkystè^ Bendrovė
(Nugarakaullo, Smegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 

Tikras ir geras
Dr. A. KANDIA IR M. KOGANO

Rua Barão de Itapetininga, 242, 3 aukštas
Priėmimo valandos nuo 9-11 ir nuo 3-6- Sekmadienį nuo 

10-12 va LTei. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiškai 
ir vokiškai.

savo menišku darbu da
ro moderniškas visokių lūšių f o- Įj 
tografijas iš geriausios užsieni- : 
nês medžiagos papiginta kaimų * Į 

Be to, europiečiams daroma 
nuolaida.

Laivakortės iš Lietuvos 
kitų kraštų

KVIETIMAI — ŠAMADOS

“José Paulino
RUA JOSE PAULINO, 109 Teleph. 5-6307 

(BOM RETIRO)
Visokių vaistų, perfumarijos daiktų, perryšimo medžiaga 

pigiausiomis kainomis.
Su pagarba Provizorius A. RUMMEL 

Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v

□ □□□□□□□□□□□□□□oonaaanDnDODaaaDanoaaaonouoaooon0 :
PRISIEKUSIS VERTĖJAS • .„Ò, .

MIGUEL OCOUGNE i* “ ’ k “

Oua 15 de Dauembro, 32 sobreloja Tel. 2-6393I 
S. PAULO

Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius dokumentus, kaip;
antai; «hamadas, natūralizacijos, car eira de ide itidade ii l-Mįus!

dokumentus.
KALBAMA LIETUVIŠKAI.

Dr, B. K. Chípíakofí
(Maskvos universiteto)

Su didele praktika Europoj ir Brazilijoj
Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas

LABORATORIA: nugarkaulio smegenų šlapumo ir 
išmatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 v. v. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta
Rua Vpiranga, 193 app. 4- Telef. 4-0316 - S. PAULO

DAKTARAS

A. JAZARA SNEGE
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ligų specia
listas, chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vak vak. 
Ladeira Porto Gerai. 12, salės 4 ir 5, 

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março)
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijos, Rygos ir Rio <fe Janeiro universrietų

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 
Specialistas. Gon.oreia - Sifilis.

-----..... Gydymas kalnų saule — -----------

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak, 
Snsikalbama lietuviškai.

Rua Barão de Itapetininga 37-A. 1-as aukštas--.
Tel. 4-1705,

Vaistinė Passerini
Provizoriaus

Carlos Passerini
Leidžiame adatas. Kainos pigios. Patar

naujame ir nakti.
Rua Dr. Silva Pinto, 263 (Bom Retire) 

Telefone 5-3684, S. PAULO

Jis parduodamas: 
S. Paulo.

Stotyje «Luz.-, prie Cenlralinio 
Pašto durų ir kampo: Largo 
da Sėprie laikrodžio ir Vila 
Prudento bondės sustojimo vie
tos: Bom Retire: Vaistinėj Jo
se Paulino rua José Pau
lino 109, Baužio krautuvėje 
— rua Aymores ir kampas rua 
Carmo Cintra: Vila Anastazijoj 
Kirilausko krautuvėje: V. Zali
na: J. Vigelio krautuvėj— rua 
3 N.“ 4; Sant’Anna: Menkaiėio 
krautuvėj, - rua Voluntários 
da Patria 59: Mekoje kam
pas rua da Moūca ir u v. l’aes 
de Barros kioskoje, Visose 
miesto dalyse pas platintojus 
ir Aido redakcijoj.

Rio de Janei'o.
Į Prano Dutkaus restorane ‘' il- 

Rua Direita, 2, 2-as aukštas nius» rua de Catumby, 4. 
'Vilnies1 s-gos centre Pra- 

ięa Tiradentes 61 ir Petro Jo- 
! nušio dirbtuvėje — rua Bella, 
, 106.

Santos.

Dr. ADOLPHO TAUBKINADVOKATAS
tDipomuetas S. Paulo Fakultet <) 

Civilinės ir prekybinės oylos, kontraktai (ipotikos, žt-m 
ir pardaviimas ir 1.1.), skolų išreikal < viniai ir visi k i 
reikalai.

Raštinė:
Telef. 2-1629
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 Iki 5 vai vak

KALBA LIETUVIŠKAI

Dr. A. Kandia
VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS (Visose stadijose — aštrus ir kroniskas.) SIFILIS

stotiesS. P. R. Geležinkelio 
kloakoje.

PASTABA: Jei 
nors S. Paulo miesto 
arba kuriam kitam nors mieste 
nėra įsteigtos Aido pardavimo 
stoties ir kur tik gyvena di-

kurioje 
dalyje

i, pranes- 
Priėmimas nuo 9— 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais nuo 10-12 į kite redakcijai, n redakcija tuo 

j pasirūpins. Aidas turi būti 
I visur pardavinėjamas, visur 
platinamas. Nė vieno katnpe- 

i lio tenelioka, kur nebūtų Aido-

Rua Barão de Itapetininga, 242, Šaukštas. 
Tel. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vok škai

Dr. Brisolla
ADVOKATAS

Veda Civilines, Prekybines, Kriminalines ir kitokias 
tylas. Atstovauja teismuose ir kitose vaidilos Įstaigose- 

Suteikia Įvairius juridinius patarimus. Raštinė: Rua
Boa Vista, 18, 2 aukštas, sale — 25. Telefonai: 

2-6639 ir 5-2091

! DANTŲ GYDYTOJAS
: JOSÉ LEVK0V1CH
IR. f-ilvi: Pinto 264 (ant. -16)8. Re 
! Atsižvelgdamas i sunku laiką 
I nutarė sumažinti kaina- už darni

D-ras Povilas Licciardi
Santa Casa gydytojas - operatorius 
Medicina ir chirurgija suaugusiems ir vaikams 
Moderniškas gydymas reumatizmo, kojų ir vidurių 

ligų Gydoma be operacijų.
SPECIALYBĖ: MOTERŲ LIGOS

Taip pat sifilis ir venerinės ligos. Priėmimo valandos 
nuo 14 iki 20 v. Vykstąs pašauktas j namus 

kiekvienu momentu. DIENA ir NAKTĮ.
Priėmimo vieta: rua Silva Pinto, 444

(Bom Retire) Telef. 5-4175. — São Paulo.

mtai: ištrauktiidantįbe skaus
mo 5SOOO; plomba cidabro 
purceleno 8$000;

Kalbama lietuviškai, iiiSiška 
ir lenkiškai.

Vokiečių fotografijų 
įstaiga

„BERNARDO“
Įsteigta 1890 metais
Atlieka įvairius darbus 

fotografijų srity. Specialybe 
padidinime, taip pat su 
dažais.

Darbas greitas, sąžinin
gas ir pigus. VyKsta j na
mus fotografijų reikalais. 
Daro iš futgrafijn naujas.
Arthur Schmidt

Rua São Caetano, 111 
(senas nr. 103) S. PAULO

Telephone 4-5576

5
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Nr 1, 2—1—1937VIETOS UETŪVID GYVENIMAS giezą išlieti, bet kad apsaugoti tautie
čius nuo apgaudinėjimo. O tie pini
gai, kuriuos mes pasiuntėm “Lietuviui”, 
turės būt sugrąžinti.

Juozas Daunoras

kad jiems prisiųstu bagažą blekučių 
(ordenų), kuriuos jie čia mainys ant 
namų. Vis dėl to nieko sâu biznis.

Lithuanietis

Peštynės “lietuviškuose namuose”
Pereitą savaitę “lietuviškuose 

namuose” tarp “lithuaniečių” Įvyko 
biaurios peštynės. Nežinia dėl kokios 
priežasties lithuaniečiai norėjo savo 
vadą Jurgutį apmušti, bet jo draugai 
išgelbėjo. Sakoma yra, kad Jurgučiui 
buvo net peilis paruoštas.

Tai vienas iš daugelio, mūsų “pa
triotų”, sėjamos lietuviškos kultūros, 
“perlas”. Šitokią “lietuvišką kultūrą” 
platinti padeda draugija užsienio lie
tuviams remti stambiomis subsidijo
mis.

Lietuvis

iš kitų dirbtuvių 4 lietuvius ir I rusą, 
pažadėdami aprūpinti darbu ir geru ir 
punktuališku atlyginimu. Bet darbi
ninkus apvylė. Katras tik reikalavo 
uždirbtų pinigų, tą bjauriausiais žo
džiais iškoliojo pirma, o paskui sumo
ka pinigus ir iš dirbtuvės išvaro. Taip 
gruodžio 23 d. išvyjo darbininką rusą. 
Bet darbininkai lietuviai, palaikydami 
savo draugą, irgi visi 4 išėjo.

Šiuomi draugiškai perspėjame 
darbininkus batsiuvius, neklausyti dau 
giaus minėtų žydelių pažadų.
Dirbusieji: A Žvirblis, P. Pakal
niškis ir J. Jasiunevičius.

Už ranką 3 kontai
Prie São Miguel statybos darbų 

Anicetu: Vikontui tapo sužalota deši
nioji ’ranka. Pagal veikiantį darbo 
apsaugos nuo nelaimingų atsitikimų 
Įstatymą, Vikonlui pripažino teismas 
nustojusi darbingume 30% ir už su
žalotą ranką priteista sumokėti 3:3008.

K r s p.

Pataria neklausyt žydiškų pažadu
Ant rua da Moo’ca yra atsidarę 

batų krautuvę ir dirbtuvę du lietuviš
ki žydeliai Ickis ir Šakne Bankai. Jie 
laikraščiuose dėjo skelbimus reikalau
dami batsiuvių ir tuo būdu pavyliojo

.šeimynos ant ūkio
Reikalingos 3 šeimynos ant ūkio 

sodinimui cibulių iš pusės. Duodama 
sėkla ir išdirbta žemė. Uždarbio gali
mybes tokios; vienas darbininkas ga
li apdirbti apie pusantro alkerio že
mes. Alkeris žemės duoda vidutiniš
kai 800 arobų. S. Paulo rinkoj par
duodamas arobas cibulių nuo 6801)0 
ir daugiau' Ten pat galima sodinti 
bulves ir kt., nes liuoso laiko yra daug. 
Šioji vieta randasi 100 kil. nuo São 
Paulo. Klimatas sveikas. Dėl smul
kesnių žinių kreiptis pas J. Gerulaitį, 
Rua Guayanazes, 265. S. Paulo.

i Bukite atsargus su gaudagrašiais

Laikraštį Lietuvį pavartę, rasime 
beveik trečdalį to paties laikraščio 
pasigyrimų reklamų: “užsirašykit “Lie
tuvi”, “užsakykit “Lietuvį” savo drau
gams, giminėms”, “rinkit prenumeratas 
gausit dovanų pernykštį kalendorių 
ir laikraštį už pusę kainos” ir tt. Ir tt.

Iš to, rodos, nereiktų stebėtis, kad 
pas juos taip viskas pigu. Nes po- 
pferą nuperka DTTLR, algas apmoka 
darbininkams ir redaktoriams irgi 
DULR. O laiko juk gražaus yra, tat 
ir bekepa “Lietuvį” su visokiais pa
gyrimais, vylioja milreisus iš lengva
tikių mūsų tautiečių.

Pakliuvo ant tų gražiakalbių 
meškeries ir mano švogeries. Panoro 
broliui išrašyt Lietuvon laikraštį. Aš 
patariau “Aidą”, bet jis bijojo, kad 
“Aidas” gali nenueiti, o antra “Lietu- 

ivis” daug pigesnis. Tai ir užrašė I 
I “Lietuvį” pasiųsdamas 88 už pusę me
tų. Siunčiant pinigus ir aš dadėjau 2$ 

I už Atkočaičio raštus. Pinigus prisiun- 
tem, bet iš “Lietuvio” jokio atsakymo 

I negavome. Klausėme 3 sykius ar jie 
’gavo mūsų pinigus ir kur dingo At- 
įkočaičio raštai. Atsakymo jokio. Ma-1 
tyt, kad “Lietuvio” ponai tuos pini-' 

Igus sunaudojo “patriotiškiems” tiksU 
llams. Dėl to aš ir patariu būti atsar
giems su tais gaudagrašiais ir taip- 

, lengvai jiems nepatikėti.
Šį laišką rašau ne tam, kad pa-

Kun. Sugintas išvažiavo
Kun. Sugintas išvažiavo iš São 

Paulo Į provinciją, į seną lietuvių ko
loniją Rio Grande do Sul estade (Boa 
Vista do Erechim). Šioje vietojo gy
vena nemažai lietuvių dar nuo prieš
karinių laikų. Ten, gal būt, kun. Su
gintas ir apsigyvens, nes į Lietuvą 
visai nemano važiuoti.

K r s p .

Už ordentià nori nupirkti namą
Mūsų “bandeirantininkai” (mū

siškiai “patriotai”) susiradę yra vieną 
turtuolį italioną, kuris pažadėjo jiems 
nupirkti namą, kuriame jie dabar turi 
įsitaisę “Jieiuvrkus namus”, jei tik jie 
išrūpins jam iš Lietuvos kokį nors or- 
deną. Bandeirantininkai gavę tokį pa 
siūlymą, skubiai kreipėsi į Lietuvą,

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
P. Baltušiui, J. Repečkai, M. Mū 

kai, J. Daunorai, J. Deiniui, J Jakšiui, 
P. Juodžiui, A. Grigui, V. Tracikaičiu: 
R. Žadeikiui, A. Paškauskui, M. E. 
Pilkauskui, F. Roželiui, J. skurkovi 
čiui, P. Žarkauskui, P. Tumoniui, A. 
Šedžiui, J. Didžiokui, A Baubinui — 
visų pinigai gauti. .Aido redakcija sir 
dingai dėkoja už pinigus ir linkėji 
mus.

Siunčiant pinigus Aidui, reikia 
adresuoti: Aidas — rua da Moo’ca, 
424 S. Paulo. Daugelis siųsdami pini- 

Igus, neparašo pilno adreso, o ti 
'miestą ir gatvę. Tokių laiškų Aida 
negali paimti, nes nėra pažymėta kam 
siunčiami pinigai, būtent:

Aidas,
rua da Moo’ca, 424. S. Paulo.
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Siuvykla VILNIUS
ŽYMIAUSIA SIUVYKLA S. PAULO MIESTE

VILNIUS
Siuva iš geriausių medžiagų, kaip «Au

rora», «Imperial» ir kitų firmų kestiu- 

mus už 200$000.

Darbas sąžiningas, greitas, garantuotas,

skubus.

Praça Juíio Mesquita, 60; Rua da Moòca, 561 ir Avenida 
São João 514, Dmas aukstas.

D ii
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Pardavimui namas
Labai geromis sąlygomis parduo

damas gerai įrengtas namas iš
3 kambarių ir virtuvės. Teirautis, 
Jonas Juzėnas, rua Saudades, 56. 
Villa Bella.

Kalendorius 1937 metams
Aleksandras Bumblis jau išleido 1937 
metams kalendorių. Kalendorius turi 
įdomių pasiskaitymų ir kaštuoja São 
Pauly7 tik l$500. Galima gauti visose 
kloskose ir pas laikraščių išnešiotojus, 
įsigykite kalendorių visi, nes jis yra 
istorinis.

PARDAVIMUI ŽEMĖS SKLYPAS

_ ..-j. C? < W j * _ W * t Utf> Cty ?

Pardavimui namas

Labai geromis sąlygomis par
duodamas žemes sklypas 6x50 Villa 
Mathilde, prie pačios stoties, tik 2 
minutės. Elektros šviesa ir kiti pato
gumai. Sklypas išmokėtas Teirautis 
— rua da Moo’ca, 424.

—

RUSIŠKOS DAINOS ir MUZIKOS

Žymiausieji São Paulo rusų mu
zikai ir dainininkai, pliačiąja muzikos 
meno programa: Choro, Solo, smuiko 
mis ir balalaikomis linksmina svečius 
kiekvieną vakarą užeigoje “Bar Rio 
Branco” rua Visconde Rio Brancc 
461, kampas rua Victoria.

Kviečiame atsilankyti. Šeiminiu 
kai lietuviai-

Jei norite turėti gerą kostiumą angliškos ar kitokios medžiagos 
pigia kaina — tai visuomet kreipkitės pas mane į mano rūbų par
davimo krautuvę ir Tinturariją. Čia rasite didžiausią pasirinkimą, 
gražiausiai pasiūtų ir geriausios medžiagos visai mažai dėvėtų vi
sokių kostiumų, kuriuos parduodu laoai žema kaina. Tai 
telė Tinturarija—Valykla, kuri laiko pardavimui geriausius

Mano adresas:
J. BALKEVIČIUS,

Avenida São João, 787 S. Paulo

vieniu- 
rūbug

Parduodamas žemės sklypas ir 
namas iš 3 kambarių, dviejų virtuvių 
ir visas įrengimas. Žemės sklyps; 
ir namas išmokėtas, labai geroje vie
toje, prie pat São Gaetano, tik 4 mi
nutės nuo stoties. Pardudama dėl 
sKubaus išvažiavimo. Teirautis: - 
Villa Alpina, — Av. Dr. Giacaclin, 5 
vakarais arba sekmadieniais.

: Į,;.
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SKLYPAI ANT MOO’CA
išsimokEjimdi

Randasi baigiantis gatvėms Rua Borgas Figueiredo, Canuto Saraiva, 
João Antonio de Oliveira, Tabajáras ir Gamė — viena kvadra nuo Av. 

Paes de Barros.
Mėnesinis mokestis nuo 60S be įnašų

Susisiekimas
Omnibôsais -Parque da Moóca» ir bondemis «Borges de Figueiredo» 

tarp
Tūkstančių jau gyvenamų namų 

Skaitlingos Industrijos ir didelės Komercijos.
EMPREZA BRAZILEIRA DE TERRENOS LTDA.

Rua 3 de Dezembro, 48 (sobreloja) — Tel. 2-2012 
Sekmadieniais ir šventadieniais suinteresuoti gali teirautis Agencijoj 
A v. Paes de Barros Nr. 1, arba ant parduodamų sklypų galima gauti 

plačias informacijas ir daryti užpirkimus.
Dokumentai Garantuoti — Nuos. Cia. Parque da Moóca.

PAIEŠKOJIMAI
Eustignsjas, Grimailevas gyv.Lietuvo
je, Veselavos km., Obelių valsčiuje fir 
Rokiškio apskrit. ieško savo sūnaus 
Pimane Grimailovo, kuris prieš 6 
metus atvyko j Braziliją.

Jisai pats arba kas žino jo adre
są, prašoma pranešti Lietuvos Kone- - 
latui Sâo Pâulo, rua Aureliano Cots- 
tinho, 88.

— Ieškomas GALKYS Petrai', 
gim. 1894 m. Šiaulių apskr., Radvi 
iškio vai., Zironų km. Jisai iš Lie
tuvos j Braziliją išvyko 1929 m.

Jisai pats arba kas žino jo gy
venamąją vietą, kuo verčiasi bei kokia 
jo materialinė būklė, prašoma praneš
ti Lietuvos Konsulatui, S. Paulo, rua 
Aureliano Coutinho 88.

Anna Janush, iš Amerikos pa
ieško brolį Adomą Kabardžinską, gy
venanti Brazilijoj. Adresas: Mrs. An
na Janush, .133 Bellinghan avė. Beach- 
mant. Mass. U-S.A.

6


	C01C01B777969-1937-Nr.01-original-0001-
	C01C01B777969-1937-Nr.01-original-0002-
	C01C01B777969-1937-Nr.01-original-0003-
	C01C01B777969-1937-Nr.01-original-0004-
	C01C01B777969-1937-Nr.01-original-0005-
	C01C01B777969-1937-Nr.01-original-0006-

